acidente de trânsito, tem o autor o direito ao recebimento da indenização no valor de 40

, tudo acrescido de(quarenta) salários mínimos vigente à época da liquidação da sentença

correção monetária e juros de mora, porém vale salientar que o mesmo já recebeu a

dessaimportância de R$ 3.037,50 (Três mil e trinta e sete reais e cinquenta centavos),

forma requer a diferença devida, vez que o pagamento do seguro DPVAT deve ser pago no

montante de 40 (quarenta) salários-mínimos.

                 

2.   DO DIREITO

 

2.1.     DO DIREITO AO RECEBIMENTO DO SEGURO.

No caso em apreço, é nítida a subsunção normativa, uma vez que houve vitimização do       

requerente em acidente de trânsito, dimanando incapacidade permanente.

O benefício por invalidez permanente prevê uma indenização de até R$

, como dispõe a Lei nº 6.194, de 19 de dezembro de13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)

1974, alterada pela Lei 11.482, de 31 de maio de 2007, que alterou a Lei do DPVAT, senão

vejamos:

 

Artigo 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º

desta Lei compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente

e despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se

seguem, por pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de

; e;invalidez permanente

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares

devidamente comprovadas. (Negritei).

 

Esclareça-se que o entendimento jurisprudencial, em que pese os valores

acima, por uma interpretação extensiva da Lei do Seguro Obrigatório em função do seu cunho

[...]

Vossa Excelência, que se digne em determinar a demandada a indenizar no montante de

R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme leciona a Lei nº 6.194, de 19 de

dezembro de 1974, alterada pela Lei 11.482, de 31 de maio de 2007, que alterou a Lei do

DPVAT; DEDUZINDO-SE o valor pago administrativamente R$ 3.037,50 (Três mil e

trinta e sete reais e cinquenta centavos) em 29/04/2014.

d)       A concessão dos benefícios da , nos termos daASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA GRATUITA
Lei 1.060/50, por não ter a parte autora condições de arcar com eventuais custas e
despesas processuais sem prejuízo do sustento próprio e de sua família.